⁶⁴⁹ Per R. CARDILLI, «*Vir bonus*» e «*bona fides*», cit., pp. 191 e ss. spec. 202 «una possibile spiegazione» della *quaestio*, relativa ai restanti giudizi di buona fede, potrebbe esser «legata alla diversa modulazione [...] della *formula fiduciae* rispetto alle *formulae ex empto, ex vendito, locati, conducti, pro socio e mandati*», nelle quali «*concepta uerba* non si modellano sul *vir bonus*, ma direttamente sulla *bona fides*», così da rendere necessaria «a livello edittale un’apposita *adiectio* per valutare *apud iudicem* il dolo del *dominus servus*». Per Cardilli si tratterebbe, quindi, «di una resistenza di regime che si riscontrerebbe anche nell’*actio rei uxoriae*, mentre non sembrerebbe necessaria per gli altri *iudicia bonae fideis*» (p. 199). Analogamente M. TALAMANCA, *La bona fides nei giuristi romani: «Leerformeln» e valori dell’ordinamento*, cit., p. 226, riteneva si trattasse di un *thema agitatium* che coinvolgeva, secondo l’attuale *recensio* del frammento, «due azioni che dal punto di vista della struttura formulare si collocano in una situazione particolare rispetto agli altri *iudicia bonae fideis*», in quanto non contenenti il richiamo testuale all’«*ex fide bona*». Sulla base delle motivazioni addotte da R. CARDILLI («*Vir bonus*» e «*bona fides*», cit., pp. 191 e ss. spec. 202) e da M. TALAMANCA (*La bona fides nei giuristi romani: «Leerformeln» e valori dell’ordinamento*, cit., p. 226), circa le ragioni della *quaestio* almeno relativamente all’*actio fiduciae*, è possibile rintracciare un’ulteriore ragione, di ordine tecnico-giuridico, dell’originario intervento dei pretori, nella posizione della clausola «*UT INTER BONOS BENE AGIER OPORTET ET SINE FRAUDATIONE*». La clausola è, infatti, contenuta nell’*intentio* dove compare il nome del *filius vel servus* e non del *pater vel dominus* (che appare invece nella *condemnatio*: cfr. A.

necessità dell'inserimento espresso del suddetto inciso, affinché il *dominus* e il *pater* rispondessero in ragione del proprio dolo non solo *de peculio*, non era stato fatto altrettanto per tutti i restanti *bonae fidei iudicia*, neanche – mi sembra – in seguito alla definitiva redazione giuliana dell'editto.

La necessità di inserire l'*adiectio* appare, infatti, per l'*actio depositi* ma non ancora – ad esempio – per l'*actio commodati* in Giuliano, prima, e in Ulpiano, poi⁶⁵⁰.

Per Ulpiano infatti nell'*actio commodati*, argomentando sulla base di quanto Giuliano «distingue» rispetto all'*actio fiduciae* («*Julianus libro undecimo circa [pigneraticiam] <fiduciae?> actionem distinguit*»)⁶⁵¹, non sembra essere necessaria l'*adiectio* affinché il *pater vel dominus* venga «condannato» («*condemnetur*») – e non quindi convenuto con una *formula* contenente l'*adiectio* – direttamente per la sua *fraus* (come si evince da Ulpiano in D. 13, 6, 3, 4-5: «*Si filio familias servove commodatum sit, dumtaxat de peculio agendum erit [...] Sed non tantum ex causa doli earum personarum pater vel dominus condemnetur, sed et ipsius quoque domini vel patris fraus dumtaxat venit, ut Iulianus libro undecimo circa [pigneraticiam] <fiduciae?> actionem distinguit*»)⁶⁵².